[image: 国徽1024]阜新市应急管理局规范性文件

阜新市应急管理局关于修订
《阜新市危险化学品安全生产风险监测预警
系统运行管理办法》的通知

阜应急发〔2021〕48号

各县(区)应急局，高新开发区综合应急部，局机关有关科室：
根据应急管理部《关于印发<危险化学品安全生产风险监测预警系统分级巡查抽查管理办法（试行）>等五项制度的通知》《辽宁省应急管理厅关于修订<辽宁省危险化学品安全生产风险监测预警系统运行管理办法>的通知》（辽应急发〔2021〕10号），市应急管理局制定了《阜新市危险化学品安全生产风险监测预警系统运行管理办法》，现印发给你们，请严格贯彻执行。
请各县(区)应急局，高新开发区综合应急部将本通知转发至辖区化工园区管理机构、所有构成重大危险源的危险化学品企业。

  阜新市应急管理局
                     2021年11月8日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

阜新市危险化学品安全生产风险
监测预警系统运行管理办法

第一章  总 则
第1条 为保障我市危险化学品安全生产风险监测预警系统（以下简称“监测预警系统”）平稳有效运行，加强危险化学品企业重大危险源安全风险管控，根据应急管理部《关于印发<危险化学品安全生产风险监测预警系统分级巡查抽查管理办法（试行）>等五项制度的通知》《辽宁省应急管理厅关于修订<辽宁省危险化学品安全生产风险监测预警系统运行管理办法>的通知》（辽应急发〔2021〕10号），制定本办法。
第2条 各级应急管理部门、化工园区监测预警系统巡查抽查，预警信息处置管理，数据质量管理，信息通报，以及企业常态化应用管理等，适用本办法。
第3条 监测预警系统监测监控对象为全市构成重大危险源的危险化学品企业（以下简称企业）。主要监测监控包括但不限于以下内容。
 （一）监测预警数据包括：压力、液位、温度、可燃气体浓度、有毒有害气体浓度等重大危险源的重要监测数据和预警数据。
（二）视频监控数据包括：构成重大危险源的罐区、库区、生产装置，以及值班监控中心（控制中心）等重点场所视频监控数据。
    （三）安全生产承诺公告：按照安全风险研判与承诺公告制度的要求，企业每日进行安全生产承诺公告情况。
第二章  职责分工
第4条 市应急管理局（以下简称市局）负责指导、监督全市监测预警系统运行管理工作，主要职责及分工如下：
    （一）市局危险化学品安全监管科：组织普查统计重大危险源危险化学品企业，指导各地推动企业数据接入系统工作；负责建立完善监测预警系统运行管理制度；运用监测预警分析评估结果，组织开展精准监管执法；负责监测预警系统运用情况公开通报和考核工作；负责红色预警跟踪、核查工作，指导全市预警信息跟踪、核查工作；负责监测预警系统日常值守工作；承担市级巡查、抽查和信息通报工作；指导督促县（区）级应急管理部门加强数据质量管理和巡查、抽查、信息通报工作。
    （二）市局规划和科技科：负责监测预警数据接入和安全运行技术性工作；负责协调省应急厅监测预警系统用户账号分配、注销等管理工作。
第5条 县级应急管理部门和化工园区管理机构按照“谁监管、谁负责”原则，分工负责监管范围内企业监测监控等数据管理工作，承担本级监测预警系统运行管理工作，主要职责：确定本级监测预警系统运行值守机构和技术保障机构（或专职人员），明确工作职责；负责本级巡查、抽查、信息通报工作；负责监管范围内企业按要求将相关信息数据接入监测预警系统；负责监管范围内企业预警信息跟踪核查工作，监督企业数据质量管理和常态化应用规定落实工作；定期分析评估本级监测预警情况，开展精准监管执法；县级应急管理部门按照化工园区行政管理权限分工负责督导化工园区管理机构落实监测预警系统运行管理工作。
第6条 企业对本单位数据质量管理承担主体责任，并全面落实企业常态化应用规定，具体如下：
（一）保持重大危险源监测监控设备完好，确保符合重大危险源管理要求。企业自身工业控制系统、视频监控系统等不满足接入条件或存在不稳定等情况的，应及时升级改造相关系统以达到接入要求，并保障数据的稳定接入传输。
（二）建设应用危险化学品安全生产风险监测预警系统企业端，提高日常安全管理质量效果。
（三）严格按照《危险化学品安全生产风险监测预警系统数据接入规范》（以下简称《接入规范》）等要求接入监测监控数据，确保应接尽接、规范完整、真实准确。
（四）严禁关闭、破坏重大危险源的监测监控、报警设备、设施，或者篡改、隐瞒、销毁其相关数据、信息。
（五）严格落实危险化学品企业安全风险研判与承诺公告制度，在各级安全风险研判基础上，企业主要负责人每天10时前公开承诺公告，公告内容应至少包括：装置开停情况、特殊作业情况、安全风险研判情况、措施采取情况等，确保公告信息完整、真实。
（六）严格落实重大危险源安全包保责任制，确保三级包保责任人信息真实准确、动态更新。
（七）压实各级包保责任人责任，严格落实报警、预警信息的处置管理要求，确保及时消警、有效管控安全风险。
（八）根据报警预警信息，深入查找风险隐患根源，制定落实整改措施，从根本上消除隐患。
第三章 巡查管理
第7条 县级应急管理部门对化工园区监测预警系统应用情况进行巡查。
第8条 县级应急管理部门及化工园区负责根据巡查抽查情况，现场核查企业监测预警系统应用、重大危险源安全风险管控、涉及重点监管化工工艺装置运行情况和企业安全生产管理情况，及时将核查情况向上一级应急管理部门反馈。
第9条 巡查分为定期常态巡查、特殊时段巡查、问题跟踪巡查等形式。定期常态巡查是指每日开展的常态化巡查；特殊时段巡查是指节假日、重大活动时段开展的巡查，在定期巡查的基础上增加巡查频次；问题跟踪巡查是指跟踪验证以往发现重大问题整改情况的巡查。
第10条 巡查应坚持问题导向，对事故多发、安全风险等级高、系统应用排名靠后的地区开展巡查。市级应急管理部门每日至少巡查3个县（区），数量不足最少巡查数量时，全覆盖巡查；县级应急管理部门按照化工园区行政管理权限分工对化工园区全覆盖巡查。
第11条 巡查内容应包括但不限于监测预警系统在线、视频在线、安全承诺、预警机制运行等情况。
第12条 市、县应急管理部门对于巡查发现的重大问题应立即发送被巡查单位，被巡查单位应认真核查，及时向上一级应急管理部门反馈核实处置情况。对于问题突出、整改不及时、问题反复出现的地区，上一级应急管理部门应进行通报。
第四章 抽查管理
第13条 县级应急管理部门和化工园区管理机构对监管范围内企业监测预警系统应用和安全风险管控情况进行抽查，市局可对全市企业抽查。抽查坚持风险问题优先原则，对重大、较大安全风险等级的企业（推送红色、橙色预警信息的企业），需全部抽查；对重点行业和重点地区的企业，制定计划，开展轮回抽查；对于一般、低安全风险等级的企业，随机抽查。
第14条 市级应急管理部门每日抽查不少于4家企业；县级应急管理部门每日抽查不少于5家企业；化工园区每日抽查不少于6家企业。企业数量不足最少抽查数量时，应全覆盖抽查。
第15条 抽查内容应包括但不限于企业监测预警及视频监控系统在线和完好、异常处置、值班值守、安全承诺、重大危险源包保责任落实等情况。
第16条 根据抽查结果，填报记录（参考样式见附录）。
第17条 针对抽查发现的问题，由负责企业直接监管的应急管理部门和化工园区管理机构督促企业立即整改；不能立即整改的，应督促企业制定落实管控措施、限期整改，对构成重大隐患的要依法实施督办，对抽查发现的违法违规行为依法依规进行处罚。市局对抽查发现的问题及时向县级应急管理部门移交。
第18条 企业应认真整改抽查发现的问题，配合开展现场核查，及时反馈问题整改情况。
第五章  预警信息处置管理
第19条 根据预警风险的高低，预警信息分为红、橙、黄、蓝四级，分别对应重大风险预警、较大风险预警、一般风险预警、低风险预警。
第20条 企业是预警信息处置的责任主体，负责第一时间核实、处理、整改，并向负责本企业监管的应急管理部门和化工园区管理机构反馈。
第21条 监测预警系统根据预警级别，即时自动依程序规定向企业重大危险源三级包保责任人和化工园区管理机构、各级应急管理部门发送预警信息。
第22条 黄色、橙色预警自动发送给企业重大危险源三级包保责任人，县级应急管理部门和化工园区管理机构。
第23条 红色预警自动发送给企业重大危险源三级包保责任人、各级应急管理部门和化工园区管理机构。
第24条 收到预警信息后，企业重大危险源包保责任人应第一时间组织确认，根据警情和现场情况采取措施，及时整改，直至消警。
第25条 企业消警后应在1小时内通过监测预警系统将处置结果、原因分析、整改措施上报直接监管的应急管理部门和化工园区管理机构。
第26条 收到黄色、橙色预警信息后，直接监管的应急管理部门和化工园区管理机构负责跟踪处置情况，1小时内未处置降级的，监测预警系统自动向企业发出警示通报，并且在降级前，每小时推送1次；对黄色预警信息24小时内仍未降级的，直接监管的应急管理部门和化工园区管理机构组织现场核查督办；对橙色预警信息12小时内仍未降级的，市级应急管理部门组织现场核查督办。
第27条 收到红色预警信息后，市局负责跟踪处置情况，30分钟内未处置降级的，系统自动向各级应急管理部门和化工园区管理机构发出警示通报，并且在降级前，每30分钟推送1次。
第28条 各级应急管理部门和化工园区管理机构通过系统及时向上一级应急管理部门反馈预警信息核查督办情况。
第六章  信息通报管理
第29条 信息通报分为应急管理系统内部通报和向社会公开通报。
第30条 内部通报是指各级应急管理部门以日报、周报等形式，按照高低排名，在系统内部就监测预警系统应用情况进行的通报。
第31条 市级应急管理部门内部通报应通报以下内容：
    （一）每日通报。包括但不限于下级应急管理部门辖区内企业安全承诺率、系统在线率、视频在线率、离线企业排名、重大危险源包保责任制落实、装置开停车、较大以上安全风险企业、警情及处置、巡查抽查异常等情况，并提出重点改进建议。
[bookmark: _Hlk64881630]    （二）每周（月、季、年）通报。包括但不限于下级应急管理部门安全承诺率周（月、季、年）均值及排名、重大危险源企业在线数量与在线率周（月、季、年）均值及排名、视频在线企业数量与在线率周（月、季、年）均值及排名、较大及以上安全风险企业周（月、季、年）变化、较大及以上安全风险周（月、季、年）主要分布、周（月、季、年）主要警情与处置统计、巡查抽查异常情况统计、重点关注企业清单与问题及以上相关内容的分析等，并提出改进建议。
    （三）专题通报。针对监测预警系统应用过程中突出和共性问题不定期专题通报。
第32条 县级应急管理部门和化工园区管理机构内部通报应通报以下内容：
    （一）每日通报。包括但不限于辖区内企业报警消警、较大以上安全风险预警处置，安全承诺落实、系统在线、视频在线、重大危险源包保责任制落实、抽查发现的异常等情况。
    （二）每周通报。包括但不限于企业按时安全承诺次数与排名、较大以上安全风险次数及排名、在线时长与排名、视频在线时长与排名、较大及以上安全风险企业清单、巡查抽查异常情况统计分析、报警预警消警情况分析及数量排名等。
    县级应急管理部门和化工园区管理机构也可根据需要对监测预警系统应用情况进行月度、季度、年度信息通报。
第33条 各级应急管理部门可通过政府网站、公报、会议以及报刊、广播、电视等向社会公开通报。
第34条 县级应急管理部门和化工园区管理机构结合实际情况参照市局方式，向社会公开通报及约谈。
第35条 各级应急管理部门和化工园区管理机构可通过本级监测预警系统、APP、工作群发布通报信息。
第七章  数据质量管理
第36条 监测预警系统监测监控数据应按照真实、即时、完整、规范、准确的要求，客观反映企业安全生产状况和变化趋势。
第37条 监测监控数据是指按照《接入规范》要求，接入的企业基础数据、实时监测数据、视频监控数据以及安全承诺公告和重大危险源包保信息等数据。
第38条 监测预警系统接入范围应覆盖所有重大危险源以及全厂区可燃、有毒有害气体监测点位，每个重大危险源数据接入应符合《接入规范》要求，不得遗漏或选择性接入。储罐、装置和仓库的名称应规范准确、清晰可区分、位置明确。
第39条 重大危险源及其重点部位的监测指标数据应真实全面反映其安全状态；应标明设备设施类型、物料介质及其形态；监测指标数据应注明单位，并设置符合逻辑且反映生产安全临界状态的阈值范围；同类监测数据的名称应明确区分，可通过前缀或后缀描述详细差别予以区分；同一设备设施的监测数据应统一关联到同一名称的设备设施上，可燃、有毒气体指标应明确关联相关设备、设施、位置等具体信息。
第40条 重大危险源及其重点部位的视频监控数据应直观全面反映其现场状态；监控摄像角度应能捕捉关键要素，应能显示设备、装置、储罐、库区等的关键风险部位及中控室人员值班状态。
第41条 企业应按照安全风险研判与承诺制度的要求，每天上午10时前在监测预警系统录入风险研判信息，由主要负责人进行安全生产承诺，承诺信息应全面如实反映当天的生产作业情况；作业情况的所有项目均为必填项。
第42条 任何单位和个人应遵守相关法律法规要求，不得关闭、破坏直接关系生产安全的监控、报警设备、设施，或者篡改、隐瞒、销毁其相关数据、信息。不得擅自停用、摘除、损毁监测预警设备设施；不得擅自变动监测预警设备设施的布局和点位；不得伪造、篡改监测数据；严禁无故停电、断电、断网、遮挡摄像等人为干扰和破坏系统实时监测的行为。
第43条 如有停产检修计划或设备设施损坏等情况，应及时向负责直接监管的应急管理部门和化工园区管理机构报备或反馈。
第44条 企业应做好动态感知、自动报警、采集传输、自动化控制、互联网专线等设备设施的日常维护管理和安全防护，确保监测预警系统24小时安全运行和在线传输。
第45条 县级应急管理部门和化工园区管理机构负责督促监管范围内企业及时整改监测监控数据质量问题。
第46条 监测预警系统建设单位和技术支撑单位应保障系统稳定运行，确保监测监控数据在传输、交换、调用等过程中完整无误。
第八章  系统管理
第47条 监测预警系统中开设省、市、县三级应急管理部门和化工园区管理机构及企业管理员用户账号。用户账号由市局协调，省厅统一配发。企业若需新申请或注销账号，需由市级应急管理部门审核同意，报省厅分配或注销账号。
第48条 用户账号是各单位监测预警系统的唯一身份标识。按照信息安全相关规定，各单位要明确信息安全责任人，建立健全信息安全管理制度，规范用户账号密码管理，防范数据外泄，确保信息安全。
第九章  附 则
第49条 县级应急管理部门、化工园区应参照本办法，结合实际，制定实施办法。
第50条 本办法由阜新市应急管理局负责解释。

  - 1 -

X阜新市应急管理局发布

image1.png